
 

 

      AQUACONSULT, spol. s r.o. 

s r.o.     pitné - odpadní - průmyslové vody 

      Dr. Janského 953, 252 28 Černošice 

 

 

 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 

 

SPLAŠKOVÉ STOKOVÉ SÍTĚ 

OBCE SVINAŘE 

 

 

 

 

 

 

 

Schválil místně příslušný vodoprávní úřad: 

Č.j.: 

Dne: 

 

 

 

Vypracoval: Ing. Lucie Chovancová, AQUACONSULT spol. s r.o. 

10/2016



 

 2 

Obsah 
1. Základní informace ................................................................................................. 4 

2.Důležité kontakty a telefonní čísla ........................................................................... 4 

3.Popis území ............................................................................................................. 6 
[...]
pozemcích. Popis odtokových, srážkových a dalších hydrologických údajů v obci 

proto není součástí tohoto kanalizačního řádu.  

 

Domovní čistírny, septiky a žumpy budou v průběhu zkušebního provozu zrušeny, 

obyvatelé se postupně napojí na novou kanalizaci.  

 

 



 

 7 

4.Technický popis kanalizace a souvisejících objektů 

 

Obec Svinaře je s ohledem na příznivé spádové poměry odkanalizována gravitační 

kanalizací. Přeprava splašků přes terénní horizonty je řešena výtlaky z čerpacích 

šachet (ČS) a dílčí části území jsou odkanalizovány s využitím tlakové kanalizace. 

Součástí kanalizační sítě jsou podružné řady, které představují odbočky k 

připojovaným nemovitostem umístěné ve veřejných pozemcích, jimiž jsou převážně 

veřejné komunikace. Stoky gravitační a tlakové kanalizace v celkové délce 5038,8 m 

budou v obci vedeny převážně v místních komunikacích a z části ve vozovkách 

státních silnic II/115, III/11522 a III/11519. 

 

Gravitační kanalizace 

Kanalizace splašková gravitační sestává z uličních stok označených jako Stoky řady 

A, Stoky řady B, Stoky řady C, Stoka ČOV v celkové délce 4 309,62 m. Potrubí je 

provedeno z kanalizačních trub PP – plnostěnných SN12 určených pro kanalizaci do 

země. Potrubí je spojováno hrdlovými spoji. Na gravitační kanalizaci jsou vysazeny 

odbočky pro přípojky DN160. V lomových bodech a dále max. po 50 m jsou osazeny 

typové kanalizační revizní šachty z betonových prefabrikovaných dílců DN1000. 

Šachty jsou kryty litinovými poklopy pro zatížení silničním provozem (40 kN). Na 

stokách C.3 a C.3.1 je 9 šachet s ohledem na stísněné prostorové poměry 

provedeno v plastu v dimenzi DN400 s pojízdným betonovým poklopem.  

 

 

Přehled stok gravitační kanalizace 

 

STOKA MATERIÁL PROFIL (mm) DÉLKA STOKY (m) 

STOKA A.0 PP SN12 DN300 9,33 

STOKA A PP SN12 DN300 465,01 

STOKA B PP SN12 DN250 725,33 

STOKA B.0 PP SN12 DN250 5,02 

STOKA B.1 PP SN12 DN250 392,93 

STOKA B.1.1 PP SN12 DN250 8,95 

STOKA B.2 PP SN12 DN250 362,8 



 

 8 

STOKA B.2.1 PP SN12 DN250 31,14 

STOKA B.3 PP SN12 DN250 425,68 

STOKA B.3.1 PP SN12 DN250 125,36 

STOKA B.3.2 PP SN12 DN250 7,57 

STOKA B.3.3 PP SN12 DN250 37,16 

STOKA C PP SN12 DN250 284,09 

STOKA C.1 PP SN12 DN250 293,13 

STOKA C.1.1 PP SN12 DN250 41,75 

STOKA C.1.2 PP SN12 DN250 7,34 

STOKA C.2 PP SN12 DN250 283,41 

STOKA C.3 PP SN12 DN250 209,59 

STOKA C.3.1 PP SN12 DN250 76,75 

STOKA C.4 PP SN12 DN250 221,91 

STOKA C.5 PP SN12 DN250 93,12 

STOKA ČOV PP SN12 DN300 202,25 

 

Tlaková kanalizace 

V obci Svinaře se nacházejí 4 oblasti zástavby, které vzhledem ke konfiguraci terénu 

nelze odkanalizovat gravitačně. Tyto oblasti jsou odkanalizovány tlakovou kanalizací 

s umístěním domovních čerpacích stanic na pozemcích jednotlivých nemovitostí. 

Jedná se celkem o 15 nemovitostí. Do hlavních řadů jsou odpadní vody 

z připojovaných nemovitostí přiváděny pomocí podružných řadů DN40, splaškové 

vody jsou dopravovány řezacím čerpadlem z domovních čerpacích šachet o průměru 

1 m, umístěných na pozemku nemovitosti.  

 

Potrubí tlakové kanalizace je provedeno z plastových trub PE 100 SDR11. Potrubí je 

spojováno elektrotvarovkami.  

 

Na výtlacích budou instalovány čistící proplachovací šachty. Šachty jsou provedeny z 

betonových prefabrikovaných dílců DN1000. Šachty jsou kryty litinovými poklopy pro 

zatížení silničním provozem (40 kN).   

 

Na síti jsou dále ve výrazných vrcholových lomech instalovány automatické 

zavzdušňovací a odvzdušňovací ventily vhodné pro odpadní. Umístění ventilů musí 



 

 9 

zabezpečit dokonalé odvzdušnění a zavzdušnění potrubí (pro případ proudění s 

volnou hladinou). Celková délka výtlaků činí 888,35 m. 

 

Napojení tlakové kanalizace na gravitační je provedeno přes uklidňovací šachtu. 

 

Přehled výtlaků 

 

VÝTLAK MATERIÁL PROFIL (mm) DÉLKA VÝTLAKU (m) 

VÝTLAK V.1 PE 100 SDR 11 D 110 476,18 

VÝTLAK V.1.1 PE 100 SDR 11 D 75 13,79 

VÝTLAK V.2 PE 100 SDR 11 D 63 29,25 

VÝTLAK V.4 PE 100 SDR 11 D 63 97,06 

VÝTLAK V.5 PE 100 SDR 11 D 63 61,85 

VÝTLAK V.24 PE 100 SDR 11 D 75 210,22 

 

Čerpací stanice 

Přeprava odpadní vody přes terénní horizonty je řešena čerpacími stanicemi. Stoka 

B - DN250 je ukončena pod obcí čerpací stanicí ČS 3. Tato stanice přečerpává 

splašky zpět do obce do stoky A – DN300 výtlakem V.1 – D 110.  

 

Ve středu obce je z důvodu dílčího protispádu zřízena menší čerpací stanice ČS 4, 

která čerpá odpadní vody výtlakem V.1.1 – D 75 do výtlaku ČS 3 a dále do stoky A.  

 

ČERPACÍ STANICE - ČS 3  

 

Bilance splaškových vod Svinaře  - ČS 3   

 

Celkové denní množství přiváděných odpadních vod (Q24) = 110,9 m3/den = 1,28 l/s  

Denní maximální množství přiváděných odpadních vod (Qv) = 166,4 m3/den  

Hodinové maximum (Qhmax) = 15,9m3/h = 4,4 l/s  

6 hodinový havarijní objem = 27,7 m3  

 

S ohledem na značné požadavky na havarijní objem pro min. 6-ti hodinový výpadek, 

bude základní jímka čerpací stanice doplněna propojením s havarijní jímkou (HJ). 



 

 10 

Obě jímky zajistí havarijní jímání splašků v případě výpadku. el. proudu. v obci po 

dobu 6 hodin.   

 

ČS je železobetonová jímka o průměru 2,5 m, vzhledem k potřebnému 

akumulačnímu objemu je čerpací šachta doplněna havarijní jímkou o průměru 2,5 m.  

 

Čerpací stanice je vystrojena dvojicí odstředivých kanalizačních čerpadel se 

spínáním v kaskádě s automatickým záskokem. Jsou použita čerpadla s řezacím 

zařízením s výkonem Q = 5 l/s, při H = 25 m. Čerpadla jsou v provedení do 

výbušného prostředí.  

 

Dvě ponorná čerpadla pracující střídavě je možno provozovat v automatickém nebo 

ručním režimu. V automatickém režimu je zajištěno střídání pořadí čerpadel. 

Čerpadla jsou napojena v technologickém rozvaděči plastového provedení, který jee 

osazen ve zděném pilíři v blízkosti čerpací stanice. Chod čerpadel a jejich střídání 

zajišťuje malý programovatelný automat zabudovaný v rozvaděči.  

 

ČS3 je v el. rozvodnici osazena zásuvkami pro připojení náhradního zdroje el. 

energie, např. z externího agregátu. Sledování provozu ČS je vybaveno signalizací 

havarijních stavů na dispečink provozovatele ČOV Svinaře a kanalizace.  

 

Pro napojení sousedící havarijní splaškové jímky je do ČS nade dnem proveden 

otvor a je vsazena průchodka PP DN 400, do které bude vsunuto propojovací potrubí 

DN 300.  

 

Havarijní kruhová jímka o průměru 2,5 m je provedena z železobetonu. Na jímce 

bude umístěn vstupní otvor s ocelovým uzamykatelným poklopem. Dno jímky je 

vyspádováno, propojení s čerpací stanicí bude provedeno potrubím PP DN 300.  

 

ČERPACÍ STANICE (ČS3):  

Kruhová železobetonová nádrž = vnitřní Ø 2500 mm  

Hloubka k základové spáře = cca 5,3 m  

Havarijní objem ČS 3 po terén = cca 18,6 m3  

  



 

 11 

HAVARIJNÍ JÍMKA (HJ)  

Kruhová železobetonová nádrž = vnitřní Ø 2500 mm  

Hloubka k základové spáře = cca 4,2 m  

Havarijní objem HJ po terén = cca  18,2 m3  

  

Akumulace v cca 50 m stoky DN 250 = cca  2,5 m3  

Celková havarijní akumulace ČS 3 + HJ = cca  39,3 m3 = 8,5 hod 

 

ČERPACÍ STANICE - ČS 4 

 

Bilance splaškových vod Svinaře  - ČS 4  

 

Celkové denní množství přiváděných odpadních vod (Q24) =  3,63 m3/den = 0,04 l/s  

Denní maximální množství přiváděných odpadních vod (Qv) = 5,4 m3/den  

Hodinové maximum (Qhmax) = 1,6 m3/h = 0,45 l/s  

6 hodinový havarijní objem = 0,91 m3  

 

Provedení ČS 4 je navrženo jako železobetonová jímka o průměru 2,0 m. 

 

Čerpací stanice je vystrojena dvojicí odstředivých kanalizačních čerpadel se 

spínáním v kaskádě s automatickým záskokem.  Jsou použita čerpadla s řezacím 

zařízením s výkonem Q = 3 l/s, při H = 17 m. Čerpadla jsou v provedení do 

výbušného prostředí. 

   

Dvě ponorná čerpadla pracující střídavě je možno provozovat v automatickém nebo 

ručním režimu. V automatickém režimu je zajištěno střídání pořadí čerpadel. 

Čerpadla jsou napojena v technologickém rozvaděči plastového provedení, který je 

osazen ve zděném pilíři v blízkosti čerpací stanice. Chod čerpadel a jejich střídání 

zajišťuje malý programovatelný automat zabudovaný v rozvaděči.  

 

ČS bude v el. rozvodnici osazena zásuvkami pro připojení náhradního zdroje el. 

energie, např. z externího agregátu. Sledování provozu ČS bude vybaveno 

signalizací havarijních stavů na dispečink provozovatele ČOV Svinaře a kanalizace. 

 



 

 12 

ČERPACÍ STANICE ČS4  

Kruhová železobetonová nádrž = vnitřní Ø 2000 mm  

Hloubka k základové spáře = cca 4,1 m  

Havarijní objem ČS 4 = 3,07 m3 = 20 hod  

 

 

5. Charakter odpadních vod odkanalizovaných z území 

 

Odpadní vody z lokality jsou převážně splaškového charakteru z domácností. 

V lokalitě není zastoupen žádný významný producent odpadních vod, který by 

v souvislosti s průmyslovou výrobou nebo jinou podnikatelskou činností produkoval 

odpadní vody, které by si vyžádaly určení specifických podmínek vypouštění do 

kanalizace. Z hlediska produkce odpadních vod od drobných podnikatelských 

subjektů jsou v lokalitě zastoupeny tyto provozovny: Aleš Baumukr – servis MSB, 

oprava a prodej motocyklů; Ing. Jiří Nosek – jahodová farma; Jan Veverka – 

automechanik; Jaroslav Cihlář – zemědělská výroba; Karel Dolejší – oprava 

osobních i nákladních vozidel,  Jiří Kofroň – truhlářská výroba; Michala Kosová – 

jídelna Liteň; restaurace U Lípy. 

 

V současné době je v obci Svinaře 678 obyvatel s trvalým pobytem. Převážná část 

obyvatel obce Svinaře bude v průběhu zkušebního provozu připojena na kanalizaci.  

 

Průměrná spotřeba vody v obci je 150 l/os/den. 

 

6. Údaje o ČOV do které jsou odváděny odpadní vody 

z lokality 

 

Veřejná kanalizace obce Svinaře je zakončena biologickou čistírnou odpadních vod 

v obci Svinaře s projektovanou kapacitou 1200 EO. BČOV je z technologického 

hlediska mechanicko-biologická, sestává se z mechanického předčištění, biologické 

linky a kalové koncovky. Mechanické předčištění zajišťují strojně stírané česle. Linka 

biologického čištění se skládá z aktivační (nízkozatěžovaná dlouhodobá aktivace 

s nitrifikací a denitrifikací a srážením fosforu) a dosazovací nádrže. Kalové 



 

 13 

hospodářství je tvořeno zásobní nádrží kalu s aerobní stabilizací. ČOV je vybavena 

stanicí pro příjem navážených odpadních vod. 

 

Na základě povolení k nakládání s vodami vydaném Městským úřadem Beroun pod 

č.j.: 9619/2008/ŽP-VOD/Li ze dne 8.10.2010 je možné vypouštění odpadních vod do 

vod povrchových podle ustanovení § 8 odst. 1 písm. c) vodního zákona – z centrální 

ČOV Svinaře pro 1200 EO do vodního toku – Svinařský potok, v říčním km 4,3 na 

pravém břehu tohoto vodního toku, č.h.p. 1-11-05-0330, na pozemku parc. č. 985 

v katastrálním území Svinaře a to v následující kvalitě a množství: 

 

Kvalita:   p [ mg/l ] m [ mg/l ]  t/rok   

BSK5    20  35   1,3 

CHSKCr   80   120   5,3 

NL    25   40   1,6 

N-NH4
+           15  20   0,9 

 

Množství: 

Qprůměr = 2,08 l/s 

Qmax = 2,92 l/s 

Qmax = 7 560 m3/měs. 

Qr = 65 700 m3/rok  

 

Četnost odběru vzorků: 12 x za rok – interval 1 x za měsíc 

Místo odběru vzorků: měrná objekt 

Typ vzorku A – dvouhodinový směsný vzorek, získaný sléváním 8 dílčích vzorků 

stejného objemu v intervalu 15 min. 

Místo a způsob měření objemu: měrný objekt - Parshallův žlab s vyhodnocovací 

jednotkou 

Platnost povolení: 10 let od nabytí právní moci rozhodnutí, tj. do 15. 11. 2018 

 

 

 



 

 14 

7. Seznam látek, které nesmí být do veřejné kanalizace 

vypouštěny 

 

Seznam zvlášť nebezpečných látek a nebezpečných látek dle přílohy č. 1 k zákonu č. 

254/2001 Sb., které nesmí být do kanalizace vypouštěny: 

 

Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, 

s výjimkou těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky 

neškodné: 

 organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové 

sloučeniny ve vodním prostředí, 

 organofosforové sloučeniny, 

 organocínové sloučeniny, 

 látky vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve 

vodním prostředí nebo jeho vlivem, 

 rtuť a její sloučeniny, 

 kadmium a jeho sloučeniny, 

 persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu, 

 persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat 

v suspenzi nebo klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do 

jakéhokoliv užívání vod. 

 

Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin: 

1) Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

1. zinek  5. olovo 9. molybden  13. beryllium 17. kobalt 

2. měď  6. selen 10. titan  14. bor  18. thalium 

3. nikl   7. arzen 11. cín  15. uran  19. telur 

4. chrom  8. antimon 12. baryum  16. vanad  20. stříbro 

 

2) Biocidy a jejich deriváty neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných 

látek. 



 

 15 

3) Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro 

lidskou spotřebu pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající 

schopnost zvýšit obsah těchto látek ve vodách. 

4) Toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které 

mohou zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou 

biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné 

látky. 

5) Anorganické sloučeniny fosforu nebo elementárního fosforu. 

6) Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 

7) Fluoridy. 

8) Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména 

amonné soli a dusitany. 

9) Kyanidy. 

10) Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav 

povrchových vod. 

 

Další, nespecifikované látky s následujícími charakteristikami: 

 

- radioaktivní, infekční a jiné, ohrožující zdraví nebo bezpečnost obsluhovatelů 

stokové sítě, popřípadě obyvatelstva, nebo způsobující nadměrný zápach, 

- narušující materiál stokové sítě, nebo čistírny odpadních vod, 

- způsobující provozní závady, nebo poruchy v průtoku stokové sítě, nebo 

ohrožující provoz čistírny odpadních vod, 

- hořlavé, výbušné, popř. látky, které smísením se vzduchem, vodou, nebo 

jinými látkami, které se mohou v  kanalizaci vyskytovat, tvoří nebezpečné 

směsi a to i v těch případech, kdy se jedná o látky jinak nezávadné, 

- trvale měnící barevný vzhled vyčištěné odpadní vody,  

- pevné odpady, včetně kuchyňských odpadů, ať ve formě pevné nebo 

rozmělněné (např. vodní suspenze z drtičů kuchyňských odpadů), které se 

dají likvidovat separací a následnou manipulací dle platné legislativy  

o nakládání s odpady, 

- jedy, omamné látky a žíraviny. 

 



 

 16 

8. Stanovení nejvyšší přípustné míry znečištění odpadních vod 

vypouštěných do veřejné kanalizace 

 

Ke stanovení nejvyšší přípustné míry znečištění vypouštěného do kanalizace nutno 

dodat, že níže uvedené limity vycházejí zejména z projektovaných technologických 

parametrů ČOV a ze zastoupení druhu producentů odpadních vod s ohledem na 

jejich potřebu likvidovat zákonným způsobem své odpadní vody. V neposlední řadě 

byl brán ohled na požadavky vodoprávního úřadu na kvalitu vyčištěné vody z ČOV. 

Uvedené limity jsou uvedeny pro souhrnnou skupinu znečišťovatelů tj. všeobecné 

limity.  

 

Uvedené koncentrační limity se ve smyslu § 24 odst. g), vyhlášky  

č. 428/2001Sb. netýkají splaškových odpadních vod. 

 

Ukazatel     Symbol Jednotka  Limit* 

Reakce vody    pH     6,0 - 9,0 

Teplota     T  °C   40 

Biochemická spotř. kyslíku  BSK5  mg/l   600 

Chemická spotř. kyslíku    CHSKCr mg/l   1 200 

Nerozpuštěné látky 105 °C  NLsuš  mg/l   400 

Dusík amoniakální    N-NH4
+ mg/l   45 

Dusík celkový    Ncelk.  mg/l   60 

Fosfor celkový    Pcelk.  mg/l   10 

Rozpuštěné anorganické soli  RAS  mg/l   2 000 

Kyanidy celkové    CN-
celk. mg/l   0,2 

Kyanidy toxické    CN-
tox  mg/l   0,1 

Nepolární extrahovatelné látky  NEL  mg/l   10 

Extrahovatelné látky   EL  mg/l   60 

Tenzidy anionaktivní   PAL-A mg/l   10 

Rtuť      Hg  mg/l   0,05 

Kadmium     Cd  mg/l   0,1 

Arsen      As  mg/l   0,2 

Chrom celkový    Crcelk  mg/l   0,3 

Chrom šestimocný   Cr6+  mg/l   0,1 